Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nezáměrný vliv matek na rozvoj mentální anorexie u dcer

Unintentional influence of mothers on the development of anorexia nervosa in

daughters

Markéta Poldová

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: B SPPG

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Nezáměrný vliv matek na rozvoj mentální

anorexie u dcer vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.4.2017

........................................................

podpis

Na tomto místě bych chtěla v první řadě poděkovat vedoucí bakalářské práce paní PaedDr.

Evě Marádové, CSc. za odborný dohled, vstřícnost a cenné rady. Také za nadhled

a především pochopení k mému způsobu práce. Dále své rodině a kolegyním za

projevenou trpělivost a podporu.

ANOTACE

Bakalářská práce Nezáměrný vliv matek na rozvoj mentální anorexie u dcer se v teoretické

části soustředí na základní informace a charakteristiky mentální anorexie jako jedné

z poruch příjmu potravy. V části praktické si klade za cíl nalézt pomocí kvalitativního

výzkumného šetření potenciálně problematické oblasti ve vztahu matky s dcerou a

definovat z nich vyplývající doporučení nejen pro ostatní matky. Tato doporučení budou

moci být využita v praxi k eliminaci nezáměrného vlivu vedoucího k rozvoji mentální

anorexie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mentální anorexie, příčina, matka, vliv, doporučení

ANNOTATION

The Bachelor thesis Unintentional influence of mothers on the development of anorexia

nervosa in daughters concentrates in its theoretical part on basic information and

characteristics of anorexia nervosa as one of the eating disorders. The aim in its practical

part is to find out potentially problematic points in relationship between mother and

daughter using qualitative research and define the recommendation not only for other

mothers on the basis of these points. These recommendations can be used in experience to

eliminate unintentional influence which may cause the development of anorexia nervosa.
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1 Úvod

„Svou práci bych chtěla věnovat především svému mladšímu já. Dále ostatním, kteří mají

zkušenost s tímto onemocněním a nakonec s nejhlubším respektem a vděčností své matce.“

(autorka práce)

Téma problematiky mentální anorexie, jakožto součásti poruch chování, jsem si vybrala

především proto, že jsem si onemocněním sama v minulosti prošla. Nadto si myslím, že

každý, kdo onemocnění prodělal, by o něm měl mluvit, a to v první řadě ve svém vlastním

zájmu.

Cítím, že moje tendence rozkrývat tuto problematiku a částečně možná i najít některý

z důvodů propuknutí onemocnění u mé osoby neutuchají ani po třinácti letech od mého

„úspěšného“ vyléčení. Výraz úspěšné vyléčení používám jen velmi zřídka a s určitou

skepsí. To především proto, že dle mého soudu, je mentální anorexii možné vyléčit jen

z její více či méně akutní formy, nicméně jsem přesvědčená, že určité vzorce chování

a nejistý náhled na sebe sama zůstanou hluboko zakořeněny v mysli nemocného.

Cílem mé bakalářské práce bude nalezení problematických vzorců chování či postojů

matek, které by mohly podněcovat rozvoj onemocnění u dcer, a z nich vyplývající

doporučení, která mohou pomoci snížit tento často nezáměrný iniciační vliv. K získání

potřebných dat budu využívat kvalitativního výzkumu, avšak ve formě dotazníků,

z důvodu velké míry osobního charakteru otázek, které budou předloženy k vyplnění

respondentům. Respondenty budou matky, jejichž dcery prošly, nebo aktuálně procházejí

mentální anorexií. Teoretická část práce popíše důležité informace a základní

charakteristiky onemocnění, potřebné k uvedení do problematiky mentální anorexie.

Praktická část rozkryje jednotlivé potenciálně problémové oblasti v rámci nezáměrného

či podvědomého vlivu matky na dceru, a to analýzou a komparací jednotlivých profilů

vzorků. Výstupem práce bude určení výrazných či překvapivých bodů, získaných

výzkumem a shrnutí z nich vyplývajících doporučení. Ta budou moci být v praxi využita

pro snížení případného negativního vlivu matek, který může být jedním ze spouštěcích

faktorů mentální anorexie u dcer.
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V době propuknutí onemocnění jsem měla poměrně složitý vztah s matkou a celá rodinná

situace byla ztížena rozvodem manželství rodičů. Z těchto zkušeností vyplývá i můj

výzkumný záměr. Výsledkem mé práce však nemá být obvinění někoho jiného

z propuknutí onemocnění, nicméně nalezení faktorů, které jeho rozvoji mohly

nedopatřením dopomoci. A ty bych ráda předala dál.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Mentální anorexie – vymezení termínu a historie

2.1 Definice pojmu mentální anorexie

Mentální anorexie společně s mentální bulimií spadají do kategorie poruch příjmu potravy

řečených též psychogenní poruchy příjmu potravy. Toto jedno slovo navíc však vypovídá

mnohem více o závažnosti nemoci a upozorňuje jako zdvihnutý prst na to, že se jedná

především o velmi vážný psychický a emocionální problém s důsledky promítajícími se na

fyzickém vzezření člověka. Obě tato onemocnění mají však mnoho společného. „Je pro ně

příznačné intenzivní úsilí o dosažení štíhlosti spojené s omezováním energetického příjmu

a zvyšování energetického výdeje, strach z tloušťky a nadměrná pozornost věnovaná jídlu,

vlastnímu vzhledu a váze“ (Krch, 2010, s. 25).

O psychogenních poruchách příjmu potravy toho bylo napsáno poměrně mnoho, nicméně

stále o výše zmíněných nemocech víme jen velmi málo. Jedná se o onemocnění značně

těžko uchopitelné a to především z toho důvodu, že nejsme schopni přesně určit, co

k němu vede. Tuto myšlenku podporuje Novák (2010, s. 7), když uvádí, že komplikace

přináší velký počet přístupů a také fakt, že poruchy příjmu potravy (též PPP) vznikají

interakcí různých vlivů. Definovat, co přesně mentální anorexie (též MA) znamená, není

jednoduché a dosud se nepodařilo přesnou definici sestavit. V dnešní době však známe

především charakteristiky tohoto onemocnění. Jisté je, že mentální anorexie propuká

u jedince v době, kdy se snaží reagovat, nebo se vyrovnat s nějakou životní událostí, nebo

děním v jeho bezprostředním okolí. Ano, je jisté, že vznik mentální anorexie je zapříčiněn

exogenními vlivy a nejedná se o svévolné, či sobecké jednání jedince bez odůvodnění.

„Bránila jsem se závěru, že Kristen je sobecká a hubne proto, aby získala mou pozornost.

Vždy byla neobvykle citlivá k potřebám ostatních lidí, kterým neúnavně věnovala svou

pozornost“ (Claude-Pierre, 2001, s. 30). Složitost však tkví v tom, zda šlo o přímé

negativní vlivy na jedince, nebo jen „chybné“ vnímání okolního dění.

Mnozí autoři (Krch, 2010 ; Claude-Pierre, 2001) hovoří o strachu a reakci na něj a též

o nenávisti a negativismu. Jedná se tedy pravděpodobně o strach z nějaké změny přenesený

na osobní rovinu. V případě MA pak tedy o strach ze zvýšení tělesné váhy. Krch (2010)
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pojednává o strachu z obezity a jídla celkově a podotýká, že každý strach roste v závislosti

na pozornosti, kterou mu věnujeme. Onu nenávist však připisuji vědomé nemožnosti

změnit dění kolem nás vztažené na vlastní osobu.

2.2 Historie

Anorexie neboli anorexia je termín pocházející z řečtiny a překládáme ho jako zbavení či

nedostatek chuti. Z PPP má pravděpodobně nejdelší historii. Již ve středověku byly

popisovány případy záměrného hladovění, nicméně tyto případy měly i přes podobné

příznaky pramálo společného s tím, čemu dnes říkáme mentální anorexie. Novák (2010,

s. 58) ve své knize hovoří o středověkém asketismu a uvádí: „Ve srovnání se současnými

ženami chyběla středověkým katoličkám obava z tloušťky a snaha přiblížit se tehdejšímu

ideálu krásy.“

První medicínský popis mentální anorexie je často přisuzován Richardu Mortonovi a byl

zaznamenán až v roce 1694. Během 19. století byly objevovány další případy s podobnými


[…]


Otázka číslo 18: Jak byste definovala Váš styl výchovy?

33%

67%

Odpověď:

ano (5x) ne (10x)

27%

33%

40%

Odpověď:

spíše autoritativní (4x) spíše demokratický (5x) spíše liberální (6x)
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Otázka číslo 19: Jste s otcem dcery v tomto přístupu jednotní?

Otázka číslo 20: Projevujete ve stresu často lítost nad svými rozhodnutími?

67%

33%

Odpověď:

ano (10x) ne (5x)

20%

60%

20%

Odpověď:

ano (3x) někdy (9x) ne (3x)
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Otázka číslo 21: Dochází ve Vaší rodině k nějaké formě násilí/šikany (fyzické,

psychické) vůči Vám či Vaší dceři?

Otázka číslo 22: Vnímáte psychické změny své dcery v počátcích dospívání jako

výrazné?

27%

73%

Odpověď:

ano (4x) ne (11x)

40%

47%

13%

Odpověď:

ano, nevím si často rady (6x) spíše ne (7x) ne (2x)

61

Otázka číslo 23: Našla byste ve svém slovníčku výrazy podobné těmto: „No jo, ty budeš

celá maminka, to se nedá nic dělat.“; „Budeš s tím bojovat jako já.“; „Tak se prostě

budeš muset víc hlídat, no.“; „Nejsi tlustá, ale už bys to neměla jíst.“; „Ty se nám ale

hezky zakulacuješ, z tebe bude kus ženský!“?

Otázka číslo 24: Pustila jste dceru v pravděpodobné době vzniku onemocnění někam,

kde nebyla pod dohledem? (letní tábor, stáž, výměnný pobyt, …)

53%

47%

Odpověď:

ano (8x) ne (7x)

60%

40%

Odpověď:

ano (9x) ne (6x)
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Otázka číslo 25: Řekla byste, že jste neúmyslně opomíjela příznaky mentální anorexie u

dcery?

27%

46%

27%

Odpověď:

ne, při prvním příznaku jsem vyhledala pomoc (4x)

ano, pravděpodobně jsem první příznaky bohužel nezaregistrovala (7x)

ano, delší dobu jsem je bohužel neúmyslně zaměňovala s nestálým

chováním v době puberty (4x)
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Příloha 2 – Ukázka dotazníku

Dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník

jsem vytvořila ve snaze pomoci matkám v prevenci mentální anorexie u jejich dcer. Proto,

prosím, odpovídejte na otázky pokud možno pravdivě, aby svůj účel splnil. Vše je

samozřejmě naprosto anonymní.

Předem Vám mockrát děkuji.

Kladené otázky směřují k době PŘED vypuknutím onemocnění u Vaší dcery.

1. Popište 3 slovy svou povahu.

2. Řekla byste o sobě, že jste ctižádostivá?

ano

ne

3. Jak byste popsala svůj vztah s dcerou?

pozitivní

spíše problematický

problematický

4. Komunikujete s dcerou často např. o pocitech?

velmi často

často

spíše méně

vůbec

5. Jste dlouhodobě spokojená se svou postavou?

ano

ne
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6. Co pro Váš znamená být štíhlá?

úspěch, svobodu, radost

dobrý pocit

svoji postavu neřeším

7. Řekla byste, že sama trochu bojujete s jídlem?

ano

ne

8. Řekla byste o sobě, že jste "věčná dietářka"?

ano

spíše ne

ne

9. Byla jste někdy cílem posměchu kvůli své postavě?

ano

ne

10. Definovala byste dlouhodobě svůj jídelníček jako zdravý?

ano

spíše ne

ne

11. Dbáte na společné stolování?

ano

spíše ne

ne
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12. Nutila jste někdy dceru do jídla?

ano

ne

spíše naopak

13. Jaký je Váš aktuální rodinný stav?

svobodná

vdaná

rozvedená

14. Řekla byste, že jste spokojená se svou rodinnou situací?

ano

spíše ne

ne

15. Definovala byste Vaší finanční situaci jako nejistou? (Řešíte finanční problémy?)

ano

ne

16. Jak byste definovala Váš vztah s otcem dcery?

velmi dobrý

dobrý

spíše špatný

špatný

17. Máte pocit, že musíte kompenzovat jeho nedostatky? (otce Vaší dcery)

ano

ne
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18. Jak byste definovala Váš styl výchovy?

spíše autoritativní

spíše demokratický

spíše liberální

19. Jste s otcem dcery v tomto přístupu jednotní?

ano

ne

20. Projevujete ve stresu často lítost nad svými rozhodnutími?

ano

někdy

ne

21. Dochází ve Vaší rodině k nějaké formě násilí/šikany (fyzické, psychické) vůči Vám

či Vaší dceři?

ano

ne

22. Vnímáte psychické změny své dcery v počátcích dospívání jako výrazné?

ano, nevím si často rady

spíše ne

ne

23. Našla byste ve svém slovníčku výrazy podobné těmto: "No jo, ty budeš celá

maminka, to se nedá nic dělat.", "Budeš s tím muset bojovat jako já.", "Tak se prostě

budeš muset víc hlídat, no.", "Nejsi tlustá, ale už bys to neměla jíst.", "Ty se nám ale

hezky zakulacuješ, z tebe bude kus ženský!"?

ano

ne
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24. Pustila jste dceru v pravděpodobné době vzniku onemocnění někam, kde nebyla

pod dohledem?(letní tábor, stáž, výměnný pobyt, ...)

ano

ne

25. Řekla byste, že jste zcela neúmyslně opomíjela příznaky mentální anorexie u

dcery?

ne, při prvním příznaku jsem vyhledala pomoc

ano, pravděpodobně jsem první příznaky bohužel nezaregistrovala

ano, delší dobu jsem je bohužel neúmyslně zaměňovala s nestálým chováním v době

puberty