Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.4.2017

Podpis:

Formuluje přínos bakalářské práce pro obor speciální pedagogiky. Jakým způsobem by autorka navržené doporučení

zpřístupnila cílové skupině, tj. matkám dospívajících dcer. Je možné výstupy práce použít i v rámci prevence poruch

příjmu potravy na školách?

Bakalářská práce v teoretické části uvádí základní charakteristiku mentální anorexie. V empirické části je popsáno kvalitativní

výzkumné šetření, které mapuje problematické oblasti ve vztahu matky s dcerou, která prochází či procházela mentální anorexií.

Výstupem práce jsou doporučení směřující k matkám s cílem eliminovat jejich nezáměrné působení vedoucí k rozvoji mentální

anorexie u dcer. Přístup ke zkoumání problematiky mentální anorexie, který autorka zvolila, je neobvyklý, avšak velmi přínosný.

Oceňuji diskuzi výsledků a zajímavé komparace dat získaných dotazníkovým šetřením.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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